
 

 



Отчет 
о проделанной работе Контрольно-счетной палаты  

Чаа-Хольского кожууна за 2021 год 
  

 Контрольно-счетная палата Чаа-Хольского кожууна (далее – Контрольно-счетная 

палата) осуществляет свою деятельность в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации (далее – БК РФ),  в соответствии с Федеральным законом от 

07.02.2011 года   № 6-ФЗ «Об общих принципах организации     и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее 

– Федеральный закон № 6-ФЗ),   также  в  соответствии   с   Положением, утвержденным  

решением Хурала представителей  Чаа-Хольского  кожууна Республики Тыва  от 01.11.2017 

года   № 48  «Об утверждении Положения  о  Контрольно-счетной   палате  Чаа-Хольского   

кожууна   Республики   Тыва». 

 В соответствии с Федеральным законом № 6-ФЗ, Контрольно-счетная палата 

является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового 

контроля, обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет 

свою деятельность самостоятельно.  

  Настоящий Отчет о проделанной работе Контрольно-счетной палаты Чаа-Хольского 

кожууна за 2021 год (далее – Отчет) представляется Хуралу представителей Чаа-Хольского 

кожууна Республики Тыва в соответствии статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011     № 

6-ФЗ «Об общих принципах организации  и  деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», и в соответствии    

статьи 20 Положения о Контрольно-счетной палате Чаа-Хольского кожууна Республики 

Тыва, утвержденного решением Хурала представителей Чаа-Хольского кожууна 

Республики Тыва от 01.11.2017 г. № 48. 

В соответствии с годовым планом работы Контрольно-счетной палаты  на 2021 год, 

всего за год проведены 22 контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических 

мероприятий.  Из них, контрольные мероприятия – 12, экспертно-аналитические 

мероприятия – 10.  Составлены 28 актов и заключений. Количество охваченных объектов 

28 единиц. Объем проверенных средств при контрольных мероприятиях составляет 

549 673,4 тыс. рублей.  

Из 12 контрольных мероприятий: 

    1). Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных 

на выплату заработной платы   в 2020 году администрации     Чаа-Хольского кожууна 

Республики Тыва; 

    2). Проверка целевого и эффективного использования администрацией Чаа-Хольского 

кожууна бюджетных средств, выделенных в 2020 году в рамках реализации национальных 

проектов «Демография», «Жилье и городская среда»; 

    3). Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных  

в 2020 году в целях реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Чаа-Хольском кожууне Республики Тыва на 2014-2020 годы»;                     

    4). Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных 

в 2020 году в целях реализации мероприятий муниципальной программы «Повышение 

эффективности и надежности функционирования  жилищно-коммунального хозяйства Чаа-

Хольского кожууна на 2016-2020 годы»;  

    5). Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных 

в 2020 году в целях реализации мероприятий муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан и семей с детьми в Чаа-Хольском кожууне Республики Тыва на 2018-

2020 годы»; 



   6).  Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных  

в 2020 году на выплату заработной платы        Сельскохозяйственному отделу 

администрации  Чаа-Хольского района Республики Тыва; 

   7).   Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных  

в 2020 году на реализацию мероприятий муниципальной программы «Повышение 

безопасности дорожного движения в Чаа-Хольском кожууне  на 2019-2021 годы»; 

   8).  Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных 

в 2020 году на реализацию мероприятий муниципальной программы «Обеспечение жильем 

молодых семей в        Чаа-Хольском кожууне  Республики Тыва на 2016-2020 годы»; 

  9).  Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 

2020 году на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие земельно-

имущественных отношений на территории муниципального района «Чаа-Хольский кожуун 

Республики Тыва» на 2019-2021 годы»; 

  10).  Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных 

в 2020 году на реализацию мероприятий муниципальной программы «Повышение 

эффективности управления муниципальными финансами Чаа-Хольского кожууна 

Республики Тыва до 2020 года»; 

  11).  Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных 

в 2020 году на реализацию мероприятий муниципальной программы «Комплексная 

программа по преодолению бедности в Чаа-Хольском кожууне Республики Тыва на 2020-

2024 годы»; 

  12). Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных 

в 2020 году на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие архивного 

дела на территории       Чаа-Хольского кожууна  Республики Тыва на 2020-2022 годы». 

По результатам контрольных мероприятий выявлены 3 нарушения. Из них 

финансовые нарушения на общую сумму 353 976,41 рублей, в том числе нарушения 

ведения бухгалтерского учета  на 353 976,41 рублей. Кроме финансовых нарушений 

выявлено неэффективное использование бюджетных на сумму 749 055,24 рублей. 

Подробное описание по объектам проверки следует ниже. 

В целях устранения  выявленных нарушений направлено 3 представлений. Из них, 

исполнено 3 представлений. 

Устранено финансовых нарушений на общую сумму 353 976,41 рублей. 

 Из 10 проведенных экспертно-аналитических мероприятий: 

  1).   Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального района 

«Чаа-Хольский кожуун Республики Тыва»  за 2020 год; 

  2).   Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений   

сумонов Чаа-Хольский, Ак-Дуругский, Кызыл-Дагский, Шанчы Чаа-Хольского кожууна     

за 2020 год; 

  3).   Проведение анализа по отчету об исполнении бюджета муниципального района «Чаа-

Хольский кожуун Республики Тыва»   за  1  квартал  2021 года; 

  4).   Проведение анализа по отчету об исполнении бюджетов сельских поселений  сумонов        

Чаа-Хольский, Ак-Дуругский, Кызыл-Дагский, Шанчы  Чаа-Хольского кожууна за 1 

квартал  2021 года; 

   5). Проведение анализа по отчету об исполнении бюджетов сельских поселений  сумонов 

Чаа-Хольский, Ак-Дуругский, Кызыл-Дагский, Шанчы Чаа-Хольского кожууна за 1 

полугодие 2021 года;    

   6). Проведение анализа по отчету об исполнении бюджета муниципального района «Чаа-

Хольский кожуун Республики Тыва»   за   1  полугодие  2021 года;    

  7). Проведение анализа по отчету об исполнении бюджета муниципального района «Чаа-

Хольский кожуун Республики Тыва»   за  9  месяцев  2021 года; 



  8). Проведение анализа по отчету об исполнении бюджетов сельских поселений  сумонов        

Чаа-Хольский, Ак-Дуругский, Кызыл-Дагский, Шанчы  Чаа-Хольского кожууна за 9 

месяцев 2021 года; 

  9). Экспертиза проекта решения о бюджете муниципального района  «Чаа-Хольский  

кожуун Республики Тыва» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов; 

 10). Экспертиза проектов решений о бюджетах сельских поселений  сумонов Чаа-

Хольский, Ак-Дуругский, Кызыл-Дагский, Шанчы   Чаа-Хольского кожууна  на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов. 

В 2021 году из запланированных 14 экспертно-аналитических мероприятий 

проведены только 10 мероприятий.  4 мероприятия, которые были запланированы по мере 

поступления на экспертизу, не проведены по причине того, что не предоставлены на 

экспертизу, в том числе: 

1. Экспертиза проектов нормативно-правовых актов регулирующих бюджетные 

правоотношения, которым установлен срок проведения – в течение года, по мере 

поступления; 

2. Экспертиза муниципальных программ муниципального района «Чаа-Хольский 

кожуун Республики Тыва», которым установлен срок проведения – в течение года, 

по мере поступления; 

3. Проведение финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных 

правовых актов, в части касающейся расходных обязательств муниципального 

образования, которым установлен срок проведения – в течение года, по мере 

поступления; 

4. Экспертиза проектов нормативных правовых актов, регулирующих использование и 

управление имущества, находящегося в муниципальной собственности, которым 

установлен срок проведения – в течение года, по мере поступления. 

 

Результаты контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятий 

показали, что в целом обеспечено соблюдение законодательных и нормативно- правовых 

актов Российской Федерации, Республики Тыва, регулирующих деятельность органов 

муниципальных образований. Нецелевое использование бюджетных средств отсутствует.  

Вместе с тем, в результате  проверок выявлены следующие нарушения: 

- выявлено финансовых нарушений на сумму  353 976,41 рублей, в том числе 

нарушения ведения бухгалтерского учета  на 353 976,41 рублей; 

- неэффективное использование бюджетных на сумму 749 055,24 рублей 

(Администрация Чаа-Хольского кожууна). 

В том числе: 

           1. В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных 

средств, выделенных на выплату заработной платы  в 2020 году Администрации           Чаа-

Хольского кожууна Республики Тыва выявлены следующие нарушения: 

Установлены финансовые нарушения на общую сумму 80251,00 рублей, в том 

числе: 

1. В нарушение порядка письма Министерства труда и социальной защиты РФ от 5 

августа 2013 г. № 14-4-1702 «О выплате заработной платы работникам за первую половину 

месяца», работникам выдавались авансы в счет будущей заработной платы.                           В 

соответствии с вышеупомянутым письмом, начислять и уплачивать заработную плату 

необходимо только за  фактически отработанное время и выполненную работу. 

Работодатель не имеет права на осуществление выплат заработной платы в счет будущих 

периодов в виде авансов. Таким образом, в результате выдачи работодателем авансов в счет 

будущей заработной платы  образовалась дебиторская задолженность за работниками по 

состоянию на 01.01.2021 года в размере 80251,00 рублей, в том числе за работниками: 



 Баз-оол Р.К. – 51658,00 рублей; 

 Олчамай В.Д. – 9408,00 рублей; 

 Ховалыг А.П. – 1374,00 рублей; 

 Делгер А.Д. – 17000,00 рублей;  

 Доржу Р.К.–386,00 рублей; 

 Карашпай А.В. – 425,00 рублей. 

Вышеуказанные дебиторские задолженности за работниками не были отражены в отчете 

«Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» по состоянию на 01.01.2021 

года (ф. 0503169).  

По данным Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности    (ф. 0503169)  

дебиторская задолженность по счету бюджетного учета 020601000 «Расчеты по выданным 

авансам на заработную плату» по состоянию на 01.01.2021 года составляет 0,00 рублей, что 

данные отчета не соответствуют фактическим данным. 

 

2. В нарушение пункта 3.2 Положения о системе оплаты труда работников 

администрации Чаа-Хольского кожууна, замещающих должности, не являющихся 

должностями муниципальной службы, утвержденных постановлением администрации                   

Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва от 20.03.2014 г. № 90,  следующим работникам 

администрации при выходе на отпуск за 2020 год не начислялись к очередному отпуску 

материальные помощи в размере двух должностных окладов: 

 Хаваа У.А. – диспетчер; 

 Бады-Хоо М.А. – техничка; 

 Чигден А.Б. – военно-учетный работник; 

 Сандан Ш.А. – специалист по развитию туризма; 

 Сотпа А.Д. – техничка; 

 Делгер А.Д. – специалист по ГО ЧС; 

 Дыртык С.К. – специалист по развитию предпринимательства; 

 Монгуш А.М – водитель; 

 Монгуш Айгуля А. – секретарь-референт; 

 Чондан Ч.Р. – специалист по делам молодежи; 

 Эдирек Л.К. – техничка; 

 Сат А.Э. – специалист по работе со СМИ; 

 Сат О.М. – диспетчер; 

 Сотпа А.Э. – диспетчер; 

 Шадып А.П. – завхоз; 

 Доржу Р.К. – тракторист; 

 Токаш-оол А.М. – специалист по соц.политике; 

 Будуп А.А. – специалист по проектному управлению. 

 

Другие нарушения. 

1. По данным Расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и 

удержанных налоговым агентом  (форма 6-НДФЛ) общая сумма начисленного дохода за 

2020 год составляет  14906523,00 рублей.  Годовой фонд оплаты труда с внесенными 

изменениями по данным штатных расписаний на 2020 год составляет 14157467,76 рублей.  

Из этого следует, что перерасход фонда оплаты труда за 2020 год составляет 749055,24 

рублей (14906523,00 – 14157467,76=749055,24), что является неэффективным 

расходованием средств бюджета.  



2. В штатном расписании,  утвержденном с 1 июня 2020 года размеры должностных 

окладов начальников отделов администрации Чаа-Хольского кожууна равны 3597,00 

рублей, что не соответствуют размерам должностных окладов, установленных 

Постановлением Правительства Республики Тыва  от 1 июня 2020 г. № 250 «Об 

утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, и муниципальных служащих Республики Тыва и о признании 

утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Тыва», также 

размерам должностных окладов, установленных Решением Хурала представителей Чаа-

Хольского кожууна Республики Тыва от 11 июня 2020 года № 173  «Об утверждении 

Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и 

муниципальных служащих Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва».   

3.В нарушение пунктов 3, 4, 5, 7 Порядка присвоения и сохранения классных чинов 

муниципальным служащим в Республике Тыва (Приложение 1 к Закону Республики Тыва 

от 25.04.2018 года № 368-ЗРТ «О регулировании отдельных отношений в сфере 

муниципальной службы в Республике Тыва»), заместителю  председателя по экономике 

администрации Чаа-Хольского кожууна Ооржак А.А. присвоен классный чин 

муниципальный советник 2 класса с окладом за классный чин в размере 2243,97 рублей 

распоряжением администрации Чаа-Хольского кожууна от 15 января 2020 года № 6       «О 

присвоении классного чина и об установлении ежемесячной надбавки к должностному 

окладу за классный чин»  со ссылкой на Решение  Хурала представителей Чаа-Хольского 

кожууна Республики Тыва от 22.12.2010 года № 134 «О денежном содержании и поощрении 

лиц, замещающих выборные муниципальные должности, и муниципальных служащих 

муниципальной службы в муниципальном районе «Чаа-Хольский кожуун Республики 

Тыва», утратившим силу в связи с вступлением в силу Решения Хурала представителей 

Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва от 20.12.2012 года № 54 «О денежном 

содержании и поощрении депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и 

муниципальных служащих в муниципальном районе «Чаа-Хольский кожуун Республики 

Тыва». 

4.Распоряжением администрации от 03.07.2020 года № 48 «О присвоении классного 

чина и об установлении ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин» 

начальнику Управления культуры Шаравии Ч.В. присвоен классный чин муниципальный 

советник 2 класса, что соответствует замещаемой должности муниципальной службы в 

пределах группы должностей муниципальной службы. Только, в нарушение нормативов 

установленных согласно приложения № 4 Постановления Правительства Республики Тыва  

от 1 июня 2020 г.   № 250 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату 

труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих Республики Тыва и о 

признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Тыва», 

установлен оклад за классный ниже присвоенного классного чина в размере 1686,00 рублей. 

Следовало установить оклад за классный чин муниципального советника 2 класса в размере 

2248,00 рублей. 

5.Табели учета использования рабочего времени работников администрации за апрель 

месяц 2020 года не утверждены председателем администрации Чаа-Хольского кожууна. За 

март, апрель, июнь месяцы 2020 года отсутствуют табели учета  использования рабочего 

времени председателя администрации Чаа-Хольского кожууна Баз-оол Р.К., который 

утверждается Главой-председателем Хурала представителей Чаа-Хольского кожууна. 

Также, заработная плата муниципальных служащих и  работников, замещающих 



должности, не являющихся должностями муниципальной за июнь месяц 2020 года 

начислялось без табеля учета  использования рабочего времени.  

6. При неявках сотрудников с разрешения администрации в табелях учета 

использования рабочего времени стоит условные обозначения «А» без каких –либо 

документальных оснований. Отсутствуют  локальные акты на сотрудников, не явившихся 

на работу  с разрешения администрации.  

7. В нарушение пункта 3.5. Постановления Правительства Республики Тыва  от 26 

октября 2012 г.   № 593 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату 

труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих Республики Тыва» до 

1 июня 2020 года, начиная с 1 июня 2020 года в нарушение  пункта 3.7. Постановления 

Правительства Республики Тыва  от 1 июня 2020 г.   № 250 «Об утверждении нормативов 

формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и 

муниципальных служащих Республики Тыва и о признании утратившими силу некоторых 

постановлений Правительства Республики Тыва», за 2020 год имеются случаи 

неправомерного начисления ежемесячных надбавок к должностному окладу за выслугу лет 

на муниципальной службе.  

8. При внутреннем совмещении должностей, для исполнения обязанностей временно 

отсутствующего работника, в нарушение статьи 72 Трудового кодекса Российской 

Федерации без основания изменения трудовых отношений издается локальный акт о 

совмещении должностей. 

9. За 2020 год имеются случаи нарушения квалификационных требований к уровню 

профессионального образования,  установленных  Законом Республики Тыва от 25.04.2018 

года № 368-ЗР «О регулировании отдельных отношений в сфере муниципальной службы в 

Республике Тыва» (Приложение 3 к Закону Республики Тыва № 368-ЗРТ). 

10. При внешнем совмещении должностей,  для исполнения обязанностей временно 

отсутствующего работника у другого работодателя,  в нарушение статьи 72 Трудового 

кодекса Российской Федерации без основания возникновения трудовых отношений 

издаются локальные акты о внешнем совместительстве должностей.  

2. В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных 

средств, выделенных на выплату заработной платы в 2020 году 

Сельскохозяйственному отделу администрации  Чаа-Хольского района Республики 

Тыва выявлены следующие нарушения: 

1. В нарушение ст. 162, п.3 ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

допущены дебиторские и кредиторские задолженности по счетам бюджетного учета на 

общую сумму 23725,41 рублей, в том числе: 

 дебиторская задолженность по счету бюджетного учета 303 06 000 «Расчеты по 

страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай 

временной нетрудоспособности и связи с материнством» 205,16 рублей;  

 кредиторская задолженность по счету 303 00 000 «Расчеты по платежам в 

бюджеты» всего 23520,25 рублей. 

Другие нарушения:  
Штатные расписания на 2020 год не утверждены приказом Сельскохозяйственного 

отдела и не подписаны начальником отдела.  

3. В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных 

средств, выделенных в 2020 году на реализацию мероприятий муниципальной 

программы «Повышение безопасности дорожного движения в Чаа-Хольском кожууне 

Республики Тыва  на 2019-2021 годы» выявлены следующие нарушения: 

Установлены финансовые нарушения на общую сумму 250 000,00 рублей, в том 

числе: 



1). В нарушение Распоряжения Минтранса Российской Федерации от 14 марта 2008 

г. № АМ-23-р "О введении в действие методических рекомендаций "Нормы расхода топлив 

и смазочных материалов на автомобильном транспорте",  

 

- не определялась норма расхода топлива на пробег автомобиля  (л/100 км) ни одним из 

следующих способов: базовая норма расхода топлива, л/100 км; расход топлива по данным 

завода-изготовителя, полученным в соответствии с процедурой испытаний, с применением 

поправочного коэффициента, учитывающий характеристики колесных транспортных 

средств; 

   

- базовая норма в литрах на 100 км (л/100 км) пробега автотранспортного средства в 

снаряженном состоянии; 

- транспортная норма в литрах на 100 км (л/100 км) пробега при проведении транспортной 

работы: 

- самосвала, где учитывается снаряженная масса и нормируемая загрузка самосвала (с 

коэффициентом 0,5); 

- транспортная норма в литрах на 100 тонно-километров (л/100 ткм) при проведении 

транспортной работы грузового автомобиля учитывает дополнительный к базовой норме 

расход топлива при движении автомобиля с грузом, без груза и с грузом или с 

использованием установленных ранее коэффициентов на каждую тонну перевозимого 

груза, массы прицепа или полуприцепа - до 1,3 л/100 км и до 2,0 л/100 км для автомобилей, 

соответственно, с дизельными и бензиновыми двигателями, - или с использованием точных 

расчетов, выполняемых по специальной программе-методике непосредственно для каждой 

конкретной марки, модификации и типа автотранспортного средства. 

2). В нарушение статей 6,7,9,10  Федерального закона от 6 декабря 2011 года  № 402-

ФЗ «О бухгалтерском учете» не велось учет расходов горюче-смазочных материалов, не 

составлялись регистры бухгалтерского учета, каждый факт хозяйственной жизни не 

оформлялся первичными учетными документами. 

Таким образом, в результате проверки целевого и эффективного использования 

бюджетных средств, выделенных в 2020 году на реализацию мероприятий муниципальной 

программы «Повышение безопасности дорожного движения в Чаа-Хольском кожууне 

Республики Тыва  на 2019-2021 годы» общая сумма финансовых нарушений составляет в 

размере 250 000,00 рублей. 

 

В    целях    устранения     выявленных    нарушений,     учреждениям,     допустившим 

вышеперечисленные нарушения, контрольно-счетной палатой  направлены 3 

представления. 

По направленным 3 представлениям устранено финансовых нарушений на сумму 

353 976,41 рублей. Из них, по объектам проверки были приняты следующие меры по 

устранению нарушений.  

 

1. Администрацией Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва приняты 

следующие меры по устранению допущенных нарушений: 

Выплаченные авансы в счет будущих периодов удержаны из заработной платы 

работников Администрации Чаа-Хольского кожууна в сумме 80 251,00 рублей в первом 

полугодии 2021 года, в том числе из заработной платы:  

 Баз-оол Р.К. – 51658,00 рублей; 

 Олчамай В.Д. – 9408,00 рублей; 

 Ховалыг А.П. – 1374,00 рублей; 

 Делгер А.Д. – 17000,00 рублей;  

 Доржу Р.К.–386,00 рублей; 

 Карашпай А.В. – 425,00 рублей. 



Также устранены другие нарушения, отраженные в акте проверки. 

 

2. Сельскохозяйственным отделом администрации  Чаа-Хольского района 

Республики Тыва приняты  следующие меры по устранению допущенных нарушений: 

1. устранены дебиторские и кредиторские задолженности по счетам бюджетного учета 

на общую сумму 23725,41 рублей, в том числе: 

 дебиторская задолженность по счету бюджетного учета 303 06 000 «Расчеты по 

страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай 

временной нетрудоспособности и связи с материнством» 205,16 рублей;  

 кредиторская задолженность по счету 303 00 000 «Расчеты по платежам в 

бюджеты» всего 23520,25 рублей. 

Также устранены другие нарушения, отраженные в акте проверки. 

3. Администрацией Чаа-Хольского кожууна  в результате проверки целевого и 

эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2020 году на 

реализацию мероприятий муниципальной программы «Повышение безопасности 

дорожного движения в Чаа-Хольском кожууне Республики Тыва  на 2019-2021 годы» 

приняты  следующие меры по устранению допущенных нарушений: 

- Составлен учет расходов горюче-смазочных материалов, приложены все 

оправдательные документы  на сумму 250 000,00 рублей. Заполнены регистры 

бухгалтерского учета, оформлены первичными учетными документами каждые факты 

хозяйственной жизни. 

 

В целях недопущения финансовых нарушений, эффективного использования 

бюджетных средств, бюджетным учреждениям, допустившим нарушения,  даны 

следующие рекомендации: 

 

 Соблюдать требования Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ                     «О 

бухгалтерском учете»,  Инструкций по бюджетному учету, утвержденных приказами 

Минфина Российской Федерации  от 16.12.2010 г. № 174н,  от  01.12.2010 г.  № 157н,   от  

06.12.2010 г.  № 162н. 

 Соблюдать требования, установленные бюджетным законодательством Российской 

Федерации, также требования Инструкции «О порядке составления и представления 

годовой, квартальной, и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации», утвержденной  приказом Минфина Российской 

Федерации от 28.12.2010 г. № 191н. 

  

Сотрудники контрольно-счетной палаты в течение 2021 года принимали активное 

участие в провидимых общественных мероприятиях Чаа-Хольского кожууна, также в 

спонсорских и благотворительных мероприятиях. Участвуют в аппаратных совещаниях, в 

заседаниях Коллегии, проводимых  администрацией  Чаа-Хольского  кожууна по мере 

необходимости. 

В целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности, в соответствии со 

статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ,    контрольно-счетная палата размещает 

на официальном сайте Хурала представителей Чаа-Хольского кожууна в сети «Интернет» 

материалы о деятельности контрольно-счетной палаты. Также в соответствии  с  Регламентом,  

контрольно-счетная палата ежегодно представляет Отчет о проделанной работе на   

рассмотрение  в  Хурал  представителей Чаа-Хольского кожууна.  

 Контрольно-счетная палата Хурала представителей Чаа-Хольского кожууна входит 

в Совет контрольно-счетных органов Республики Тыва, тесно сотрудничает со Счетной 

палатой Республики Тыва. 

 

 



 

 

Председатель Контрольно-счетной 

палаты Хурала представителей  

Чаа-Хольского кожууна                                                                                          Г.П. Кенден 
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